

**2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E DO SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE, E DO OUTRO LADO, A EMPRESA THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA, NA FORMA ABAIXO:**

**CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE E DO SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE ESCADA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e Foro da Comarca da Escada, Estado de Pernambuco, localizada à Avenida Doutor Antônio de Castro, nº S/N, Atalaia, Escada-PE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **10.291.311/0001-00**, representado neste ato pela Secretária de Saúde e Ordenador de Despesas a Sra. JACILENE DOS SANTOS GALDINO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 6.639.621 - SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob nº 052.468.174-07, residente na Rua Beatriz Ramos Lins, nº 59, Bela Vista - Escada-PE, CEP 55.500-000, e do outro lado, na qualidade de CONTRATADA, **THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **44.037.882/0001-35**, estabelecida à Rua Dom Pedrito, nº228, cidade industrial, Guarulhos-SP, cep07.223-060, telefone(11)93581-1925, e-mail; hospitalarbj@gmail.com, neste ato representada por seu representante legal, Sr. **Thiago Gonçalves da Silva**, portador da carteira nacional de identidade nº392645221, expedida pelo SSP-SP, CPF nº074.885.144-59, doravante denominada **CONTRATADA**, em vista o constante e decidido no Processo Licitatório nº028/2023, resolvem celebrar o presente contrato, decorrente de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 018/2023, para Registro de Preços, conforme descrito no Edital e seus Anexos, que se regerá pela Lei n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, mediante as condições expressas nas cláusulas seguintes:

#### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 O presente instrumento tem por objeto a **REGISTRO DE PREÇOS POR ITEM, CONSIGNADO EM ATA, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ESCADA/PE.**

#### **CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL**

2.1- O presente Termo Aditivo tem como fundamento legal o §1º, inciso II do Art. 57 e §1º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores, que ficam fazendo parte integrante e complementar deste Instrumento Aditivo, como se aqui estivessem inteiramente reproduzidos, para todos os fins de direito, independentemente de suas transcrições.

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO**

3.1- Será acrescido do contrato supracitado o percentual de **13,96% (treze vírgula noventa e seis por cento)**, perfazendo o valor total de **R\$208.445,72 (duzentos e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos)**, conforme justificativa da secretaria competente e planilha em anexo.

Item	Descrição	Unidade	Marca	QTD 2 TA	Vi. Unit.	Vi. Total 2 TA
3	Campo Operatório 45 X 50 não estéril, tecido 100% algodão, cor branca, fio radiopaco em toda a extensão do corpo da compressa, 4 camadas em tecido macio e neutro, alto poder de absorção, compressa de gaze com cadarço. Pacote com 50 unidades	Pacotes	BIOTEXTIL	50	R\$ 47,69	R\$ 2.384,50
4	Compressa de Gaze Estéril 5 dobras, 8 camadas 7,5cmx7,5cm - pacotes com 5 unidades	Unidades	ECOMAX	7000	R\$ 0,34	R\$ 2.380,00
5	Luvas procedimento não cirúrgico M	Caixas	ABL	1200	R\$ 12,64	R\$ 15.168,00
6	Luvas procedimento não cirúrgico P	Caixas	ABL	1200	R\$ 12,74	R\$ 15.288,00



7	Seringa descartável 20ml c/agulha 25x70 (22G1) - caixa com 100 unidades	Caixas	DESCARPACK	100	R\$ 38,30	R\$ 3.830,00
10	Campo Operatório 45 X 50 não estéril, tecido 100% algodão, cor branca, fio radiopaco em toda a extensão do corpo da compressa, 4 camadas em tecido macio e neutro, alto poder de absorção, compressa de gaze com cadaço. Pacote com 50 unidades	Pacotes	BIOTEXTIL	50	R\$ 47,69	R\$ 2.384,50
11	Compressa de Gaze Estéril 5 dobras, 8 camadas 7,5cmx7,5cm - pacotes com 5 unidades	Unidades	ECOMAX	5000	R\$ 0,34	R\$ 1.700,00
12	Luvas procedimento não cirúrgico M	Caixas	ABL	300	R\$ 12,64	R\$ 3.792,00
13	Luvas procedimento não cirúrgico P	Caixas	ABL	300	R\$ 12,74	R\$ 3.822,00
14	Seringa descartável 20ml c/agulha 25x70 (22G1) - caixa com 100 unidades	Caixas	DESCARPACK	50	R\$ 38,30	R\$ 1.915,00
17	Agulha descartável 13x45 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
18	Agulha descartável 25x0,60 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
19	Agulha descartável 25x0,70 - 22G x1" - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	50	R\$ 7,43	R\$ 371,50
20	Agulha descartável 25x0,80 - 21G x 1" - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	50	R\$ 7,99	R\$ 399,50
21	Agulha descartável 40x1.20mm - 18 G 1 1/2" - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	ABL	50	R\$ 8,90	R\$ 445,00
22	Agulha Raque Descartável 22G	Unidades	PROCAPE	200	R\$ 7,99	R\$ 1.598,00
23	Alcool Etilico em gel 70% 1lt	Unidades	BELLO BELLA	100	R\$ 7,99	R\$ 799,00
24	Algodão Hidrófilo 500mg	Unidades	NATHALYA	200	R\$ 12,06	R\$ 2.412,00
25	Algodão Ortopédico 20cm largura 420g	Unidades	CREMER	200	R\$ 12,10	R\$ 2.420,00
26	Aparelho Glicosímetro Monitor On Call Plus II	Unidades	ON CALL PLUS	90	R\$ 13,97	R\$ 1.257,30
27	Atadura crepe 13 fios 10cmx1,80m - pacotes com 12 unidades	Pacotes	ANAPOLIS	250	R\$ 5,17	R\$ 1.292,50
28	Atadura crepe 13 fios 15cmx1,80m - pacotes com 12 unidades	Pacotes	ANAPOLIS	250	R\$ 7,69	R\$ 1.922,50
29	Atadura crepe 13 fios 20cmx1,80m - pacotes com 12 unidades	Pacotes	ANAPOLIS	250	R\$ 10,39	R\$ 2.597,50
30	Atadura crepe 13 fios 30cmx1,80m - pacote com 12 unidades	Pacotes	ANAPOLIS	200	R\$ 14,39	R\$ 2.878,00
34	Avental de proteção descartável (capote)	Unidades	BELIFE	2000	R\$ 1,59	R\$ 3.180,00
35	Bio frasco de Alimentação Nutrição enteral 300ml	Unidades	BIOBASE	500	R\$ 1,06	R\$ 530,00
36	Bobina de papel p/ eletrocardiograma 210mmx30mm ECG	Rolos	BIONET	80	R\$ 19,75	R\$ 1.580,00
37	Bolsa para colostomia transparente 19/64	Unidades	CONVATEC	200	R\$ 9,58	R\$ 1.916,00
38	Caixa material perfuro cortante 13lt	Unidades	DESCARPACK	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
39	Caixa material perfuro cortante 20lt	Unidades	DESCARPACK	200	R\$ 8,43	R\$ 1.686,00
50	Clorexidina 2% 1lt	Unidades	RIOQUÍMICA	200	R\$ 19,40	R\$ 3.880,00
55	Coletor de urina sistema aberto	Unidades	MEDSONDA	200	R\$ 0,61	R\$ 122,00
56	Coletor de urina sistema fechado 2000ml	Unidades	LABOR IMPORT	300	R\$ 4,25	R\$ 1.275,00
57	Detergente enzimático com pelo menos 4 enzimas - frascos com 1 litro	Frascos	VIC PHARMA	100	R\$ 19,99	R\$ 1.999,00
64	Equipo de infusão para uso com bomba de infusão	Unidades	BBRAUN	200	R\$ 33,53	R\$ 6.706,00

**Avenida Dr. Antônio de Castro, 680, Jaguaribe, Escada-PE | 55500-000**

**governodaescada@gmail.com | (81) 3534-1400 | www.escada.pe.gov.br | 11.294.303/0001-80**



66	Equipo Microgotas gravitacional	Unidades	LABOR IMPORT	200	R\$ 1,79	R\$ 358,00
67	equipo multi vias	Unidades	DESCARPACK	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
68	Equipo para alimentação enteral com dispositivo para infusão	Unidades	BIOSANI	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
69	Escalpe de infusão intravenoso 19G	Unidades	WILTEX	1000	R\$ 0,26	R\$ 260,00
70	Escalpe de infusão intravenoso 23G	Unidades	WILTEX	500	R\$ 0,16	R\$ 80,00
71	Escalpe de infusão intravenoso 25G	Unidades	WILTEX	200	R\$ 0,27	R\$ 54,00
72	Escalpe de infusão intravenoso 27G	Unidades	WILTEX	200	R\$ 0,29	R\$ 58,00
73	Escova cirúrgica para lavagem pré - operatória, com clorexidina	Unidades	VIC PHARMA	200	R\$ 2,49	R\$ 498,00
74	Esfigmomanômetro	Unidades	PREMIUM	100	R\$ 66,66	R\$ 6.666,00
76	Esparadrapo Impermeável 10cmx4,5m	Unidades	MISSNER	400	R\$ 9,54	R\$ 3.816,00
77	Esparadrapo microporosa hipoalérgica 10cmx4,5m	Unidades	WILTEX	300	R\$ 5,68	R\$ 1.704,00
78	Especulo Vaginal TAM. G Material: Polímero. Uso único	Unidades	KOLPLAST	300	R\$ 1,64	R\$ 492,00
79	Especulo Vaginal TAM. M Material: Polímero. Uso único	Unidades	KOLPLAST	300	R\$ 1,29	R\$ 387,00
80	Especulo Vaginal TAM. P Material: Polímero. Uso único	Unidades	KOLPLAST	300	R\$ 1,20	R\$ 360,00
82	filme para raio x 35x43 caixa c/100	Caixas	IBF	30	R\$ 364,00	R\$ 10.920,00
83	Filmes para raio x 24x30 caixa c/100	Caixas	IBF	30	R\$ 188,00	R\$ 5.640,00
84	Filmes para raio x 35x35 caixa c/100	Caixas	IBF	30	R\$ 378,00	R\$ 11.340,00
107	Fita Adesiva hospitalar 19mm x 50m	Unidades	CIEX DO BRASIL	200	R\$ 3,42	R\$ 684,00
108	Fita teste para autoclave 19mmx30mm	Unidades	MASTERFIX	200	R\$ 4,37	R\$ 874,00
109	Fixador Citológico, Spray 100ml	Unidades	KOLPLAST	100	R\$ 8,20	R\$ 820,00
111	Fralda Geriátrica G	Unidades	CONFORT CARE	4000	R\$ 1,38	R\$ 5.520,00
112	Fralda Geriátrica m	Unidades	CONFORT CARE	2000	R\$ 1,32	R\$ 2.640,00
113	Fralda Pediatria P	Unidades	CONFORT BABY	800	R\$ 0,54	R\$ 432,00
114	Gel Condutor Clínico incolor 1000g	Unidades	FORTSAN	100	R\$ 6,78	R\$ 678,00
115	Glicerina 12% 500ml	Unidades	JP	100	R\$ 6,29	R\$ 629,00
116	Iodopolividona Degermante 10% - 1 litro	Unidades	RIOQUÍMICA	100	R\$ 30,30	R\$ 3.030,00
118	Lâmina de Vidro fosca lapidada 26x76mm caixa com 50 unidades.	Caixas	KOLPLAST	100	R\$ 7,90	R\$ 790,00
119	Lâmina para Bisturi N.11 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	BIOMASS	50	R\$ 25,64	R\$ 1.282,00
120	Lâmina para Bisturi N.15 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	BIOMASS	50	R\$ 25,64	R\$ 1.282,00
121	Lâmina para Bisturi N.20 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	BIOMASS	50	R\$ 25,60	R\$ 1.280,00
122	Lâmina para Bisturi N.21 CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	BIOMASS	50	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
123	Lâmina para Bisturi N.23 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Unidades	BIOMASS	50	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
124	Lâmina para Bisturi N.24 - CAIXA COM 100 UNIDADES	Caixas	BIOMASS	50	R\$ 25,60	R\$ 1.280,00
126	Lençol de papel para maca rolo com 70cm x 50m	Unidades	ASTROMED	300	R\$ 7,47	R\$ 2.241,00
127	Luvas cirúrgicas estéril 7,0	Unidades	KEVENOLL	3000	R\$ 1,29	R\$ 3.870,00
128	Luvas cirúrgicas estéril 7,5	Unidades	KEVENOLL	3000	R\$ 1,28	R\$ 3.840,00
129	Luvas cirúrgicas estéril 8,0	Unidades	KEVENOLL	1000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00
130	Luvas procedimento não cirúrgico G	Caixas	ABL	300	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
131	Macacão de segurança Proteção	Unidades	MR SAFETY	400	R\$ 12,95	R\$ 5.180,00
138	Mascara n 95	Unidades	ABL	2000	R\$ 0,49	R\$ 980,00
142	Papel Grau cirúrgico 200mmx100mm	Unidades	ZERMATT	20	R\$ 91,00	R\$ 1.820,00
143	Papel Grau cirúrgico 250mmx100mm	Unidades	ZERMATT	20	R\$ 113,00	R\$ 2.260,00
144	PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO (ÁGUA OXIGENADA), TIPO:10 VOLUMES -	Unidades	RIOQUÍMICA	100	R\$ 5,59	R\$ 559,00

	Água oxigenada 10% frascos com 1 litro					
145	Pinça Cheron 24cm inox	Unidades	ABC INSTRUMENTOS	2	R\$ 115,90	R\$ 231,80
146	Pinça Cheron descartável n/estéril	Unidades	KOLPLAST	400	R\$ 1,87	R\$ 748,00
147	Pissetas (frasco lavador) 500ml transparente	Unidades	JPROLAB	40	R\$ 9,24	R\$ 369,60
148	Pró-pé	Unidades	DESCARPACK	1000	R\$ 0,09	R\$ 90,00
160	Sonda de foley 14	Unidades	SOLIDOR	300	R\$ 2,86	R\$ 858,00
162	Sonda de foley 18	Unidades	SOLIDOR	300	R\$ 2,90	R\$ 870,00
163	Sonda de foley 20	Unidades	SOLIDOR	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00
175	sonda nasogástrica curta 04	Unidades	MEDSONDA	200	R\$ 0,78	R\$ 156,00
191	Sonda Nutrição enteral c/guia n12	Unidades	GVFLEX	100	R\$ 9,92	R\$ 992,00
201	Sonda uretral 14	Unidades	MEDSONDA	100	R\$ 0,81	R\$ 81,00
205	Tala metálica imobilizadora 12mmx180mm	Pacotes	MSO	2	R\$ 9,01	R\$ 18,02
207	Termômetro Clínico Digital	Unidades	G TECH	20	R\$ 9,64	R\$ 192,80
208	Tiras para teste on call plus II c/50 tiras	Caixas	ON CALL PLUS	500	R\$ 23,41	R\$ 11.705,00
209	Torneiras 3 vias	Unidades	MEDIX	1000	R\$ 0,83	R\$ 830,00
210	Touca descartável c/elástico - caixas com 100 unidades	Caixas	ABL	100	R\$ 5,95	R\$ 595,00
211	Tubo de silicone N204 Estéril com coligação para sistema de Aspiração	Unidades	MEDICONE	10	R\$ 4,90	R\$ 49,00
219	Vaselina líquida 1lt	Unidades	VIC PHARMA	30	R\$ 30,99	R\$ 929,70
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 208.445,72</b>

#### **CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

**4.1** - Conforme disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Município na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS**

**5.1** - Ficam mantidas e ratificadas todas as demais Cláusulas do **Contrato nº 054/2023 e 1º termo aditivo**, ora aditado, que não foram implícita ou explicitamente alteradas pelo presente Termo Aditivo.

**5.2** - E, por estarem assim, justas, acordadas e contratadas, as partes mandaram elaborar o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma para o mesmo fim e efeito de direito, o qual depois de lido e achado conforme, o assinam, juntamente com as duas testemunhas abaixo, especialmente convocadas para este ato, que a tudo assistiram.

Escada/PE, 23 de Novembro de 2023.

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ESCADA**

CNPJ Nº 10.291.311/0001-00

**JACILENE DOS SANTOS GALDINO**

Secretária de Saúde

Ordenador de Despesas

**P/ Contratante**

**THIAGO G. DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E**

**LOGÍSTICA LTDA**

CNPJ/MF Nº 44.037.882/0001-35

**Thiago Gonçalves da Silva**

Sócio Administrador

**P/ Contratada**

**Avenida Dr. Antônio de Castro, 680, Jaguaribe, Escada-PE | 55500-000**

**governodaescada@gmail.com | (81) 3534-1400 | www.escada.pe.gov.br | 11.294.303/0001-80**



**TESTEMUNHAS:**

1. \_\_\_\_\_

Nome:

CPF :

R.G. :

2. \_\_\_\_\_

Nome:

CPF :

R.G. :

